
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 июля 2012 года № 482 
  

Об организации Дашманского государственного природного 
заповедника 

(В редакции постановления Правительства КР от 17 апреля 2013 года № 
206) 

  
В соответствии со статьей 20 Земельного кодекса Кыргызской Республики, 

Законом Кыргызской Республики "Об особо охраняемых природных 
территориях", в целях обеспечения сохранения уникальных реликтовых лесов 
Кыргызской Республики и выполнения обязательств Кыргызской Республики по 
Конвенциям ООН о биологическом разнообразии и об охране всемирного 
культурного и природного наследия Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять предложения Государственного агентства охраны окружающей 
среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики и 
государственной администрации Джалал-Абадской области об образовании 
Дашманского государственного природного заповедника в Базар-Коргонском 
районе Джалал-Абадской области, на площади 7958,1 га. 

(В редакции постановления Правительства КР от 17 апреля 2013 года № 
206) 

2. Утвердить экспликацию земель, передаваемых Дашманскому 
государственному природному заповеднику, и описание границ Дашманского 
государственного природного заповедника согласно приложениям 1 и 2. 

3. Перевести земли, указанные в пункте 2 настоящего постановления, из 
категории "Земли лесного фонда" в категорию "Земли особо охраняемых 
природных территорий". 

4. Государственной администрации Джалал-Абадской области внести 
соответствующие изменения в земельно-учетную документацию. 

5. Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики в установленном 
порядке: 

- разработать и утвердить Положение о Дашманском государственном 
природном заповеднике; 



- осуществить финансирование расходов вновь образованного Дашманского 
государственного природного заповедника в пределах средств, 
предусмотренных Государственному агентству охраны окружающей среды и 
лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики в 
республиканском бюджете на соответствующий год; 

- провести зонирование территории Дашманского государственного 
природного заповедника в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 
развития агропромышленного комплекса Аппарата Правительства Кыргызской 
Республики. 

  
Премьер-министр О.Бабанов  

  
  

Приложение 1 
  

Экспликация земель, 

передаваемых Дашманскому государственному 

природному заповеднику 
  

(В редакции постановления Правительства КР от 17 апреля 2013 года № 
206) 

  
┌───┬───────────────────┬──────────┬────────────────────────

──────────┐ 
│ № │   Наименование    │  Общая   │    в том числе по 

угодьям, га    │ 
│п/п│     лесхозов      │ площадь  

├───────┬────────┬────────┬────────┤ 
│   │                   │передавае-

│сенокос│пастбища│покрытые│ скалы, │ 
│   │                   │   мых    │       │        │ лесом  

│ осыпи, │ 
│   │                   │земель, га│       │        │площади 

│россыпи,│ 
│   │                   │          │       │        │        

│ овраги │ 



├───┼───────────────────┼──────────┼───────┼────────┼───────
─┼────────┤ 

│1  │Кызыл-Ункурский    │  4927,0  │ 19,2  │  311,9 │ 2837,1 
│ 1758,8 │ 

├───┼───────────────────┼──────────┼───────┼────────┼───────
─┼────────┤ 

│2  │Арстанбап-Атинский │  3031,1  │ 54,8  │  140,9 │ 2623,2 
│  212,2 │ 

├───┼───────────────────┼──────────┼───────┼────────┼───────
─┼────────┤ 

│   │Итого              │  7958,1  │ 74,0  │  452,8 │ 5460,3 
│ 1971,0 │ 

└───┴───────────────────┴──────────┴───────┴────────┴───────
─┴────────┘ 

  
  

Приложение 2 
  

Описание границ 

Дашманского государственного природного заповедника 
  

(В редакции постановления Правительства КР от 17 апреля 2013 года № 
206) 

  
С южной стороны, от притоков рек Сары-Таш и Кара-Ункур, с.Кок-Алма, по 

водоразделам Айры-Таш, с господствующими высотами 1530 м и 1982 м на 
запад, до урочища Кызыл-Суу. 

С западной стороны, с.Джарадар, по речке Жарадар до горы Кок-Тебе, с 
господствующими высотами 2053 м и 2773,9 м по водоразделам высот 2676,2 м 
и 2061 м до речки Ак-Коргон. 

С северной стороны, по речке Ак-Коргон на восток до притока реки Кара-
Ункур. 

С восточной стороны, от инструментальной границы лесничества Кок-Алма 
до слияния рек Сары-Таш и Кара-Ункур. На север, по западному краю 
автодороги до пересечения с руслом сая (без названия), проходящего по 
опушке леса. 

Далее граница проходит по указанному саю в западном направлении до 
западной точки населенного пункта Ак-Булак. Отсюда граница заповедника 
идет по прямой линии в северо-восточном направлении до пересечения 
северной границы населенного пункта Ак-Булак с грунтовой автомобильной 
дорогой. 



Далее граница идет по западной границе автодороги до южной границы 
населенного пункта Катар-Жангак, по прямой линии на северо-восток до 
западного угла данного населенного пункта. 

Далее - по прямой линии на северо-восток до пересечения грунтовой дороги 
с северной границей населенного пункта Катар-Жангак. 

Далее - по западному краю автодороги в направлении реки Кумуш-Суу, с 
господствующей высотой 1378 м, до притоков рек Кара-Ункур и Ак-Коргон, с 
господствующей высотой 4441,4 м. 

  
  

 


	Экспликация земель,
	передаваемых Дашманскому государственному
	природному заповеднику
	Описание границ
	Дашманского государственного природного заповедника

